Государственное общеобразовательное казенное учреждение Иркутской области

«Специальная (коррекционная) школа № 10 г. Иркутска»

Календарный план воспитательной работы

ГОКУ СКШ № 10 г. Иркутска

на 2023-2024 учебный год

Иркутск, 2023

ПРИНЯТО
Педагогическим советом
 Протокол № 1 от 29.08.2023 г.

УТВЕРЖДЕНО
Приказом № 77 от 29.08.2023 г.

 Программа вступает в силу с
«1» сентября 2023 г.

Календарный план воспитательной работы является единым для образовательной

организации, реализуется в урочной и внеурочной деятельности. Все мероприятия

проводятся с учетом особенностей, обучающихся с умственной отсталостью.

При разработке плана учитывается:

 индивидуальные планы классных руководителей;

 рабочие программы учебных курсов, занятий внеурочной деятельности;

 план работы школьного соуправления;

 взаимодействия с социальными партнерами согласно договорам,

соглашениям с ними;

 план работы социального педагога и другая документация.

 В календарный план воспитательной работы внесены государственные и народные

праздники, памятные даты.

Общешкольные дела

Дела Классы Ориентировочное

время проведения

Ответственные

1. Торжественная линейка.
2. Урок знаний.

2-8 классы 1 сентября 2023 Зам. директора по

ВР Педагог -

организатор,

классные

руководители,

педагоги доп.

образования.

«Высокая ответственность»,
единая неделя профилактики

безнадзорности, беспризорности
и правонарушений в
подростковой среде,
посвященная Дню солидарности
в борьбе с терроризмом (3
сентября)

2-8 классы 4-8 сентября 2023 г. Социальный педагог,

воспитатели и

классные

руководители

День здоровья 2-8 классы 8 сентября 2023 г. Учитель физической

культуры, педагог-

организатор,

воспитатели и

классные

руководители

Неделя безопасности дорожного
движения.

2-8 классы 11-15 сентября

2023 г.

Педагог-организатор,

воспитатели и

классные

руководители

1 октября Международный

день пожилых людей.

2-8 классы 29 сентября 2023 г. Классные

руководители,

воспитатели.

Библиотечный урок «Что такое

интернет?»

30 сентября – День интернета

в России.

2-5 классы
6-8 классы

27 сентября 2023 г.

29 сентября 2023 г.

Педагог-библиотекарь

1 октября Международный

день музыки

2-8 классы 2 октября 2023 г. Педагог-организатор,

учитель музыки

День защиты животных. Акция

«Подари любовь и тепло».

2-8 классы 4 октября 2023 г. Педагог-организатор,

воспитатели и

классные

руководители

Международный день учителя

Поздравительный плакат

(открытка).

2-8 классы 5 октября 2023 г. Педагоги доп.

образования,

классные

руководители,

воспитатели

«От улыбки станет всем

светлей». (позновательно-

игровой час + мастер-класс)

7 октября – Всемирный день

улыбки.

2-3 классы
5-6 классы
7-8 классы

10 октября 2023 г.
12 октября 2023 г.
13 октября 2023 г.

Педагог-

библиотекарь

Международный день

школьных библиотек.

2-8 классы 25 октября 2023 г. Педагог-

библиотекарь

День отца. 2-8 классы 13 октября 2023 г. Педагог-организатор,

Молодежная

администрация

школы.

День памяти погибших при

исполнении служебных

обязанностей сотрудников

органов внутренних дел

России. (Экскурсия к

памятнику Солдатам

правопорядка)

5-8 классы 8 ноября 2023 г. Классные

руководители,

Воспитатели.

День Матери.
Поздравительный концерт.

2-8 классы 24 ноября 2023

года

Педагог-

организатор,

классные

руководители,

воспитатели,

педагоги доп.

образования

12 ноября – Синичкин день.
Тематические классные часы и

воспитательские занятия,

прогулки на тему «Птицы -

наши друзья»

2-8 классы 10 ноября 2023

года

Классные

руководители,

воспитатели,

родители

Библиотечный урок «Русский
самородок – Михаил
Ломоносов»
19 ноября – День рождения
М.В. Ломоносова

5-6 классы
7-8 классы

20 ноября 2023 г.

22 ноября 2023 г.

Педагог-

библиотекарь

30 ноября - День
государственного герба
Российской Федерации

2-8 классы 30 ноября 2023 г. Учителя

истории

«Денискины рассказы».
(литературный час + мастер-

5-6 классы
7-8 классы

1 декабря 2023 г.

4 декабря 2023 г.

Педагог-

библиотекарь

класс)
1 декабря – День рождения
Драгунского В.Ю.
День добровольца (волонтера) в
России. Акция «Помощь приюту
для животных».

2-8 классы 5 декабря 2023 г.  Классные

руководители,

воспитатели.

Молодежная

администра

ция школы.

9 декабря – День Героев
Отечества.

2-8 классы 8 декабря 2023 г. Классные

руководители,

воспитатели.

День Конституции Российской
Федерации

2-8 классы 12 декабря 2023 г. Учителя истории,

Молодежная

администрация

школы.

«Эдуард Успенский и его
волшебные, добрые книги»
(литературный час)

2-5 классы
6-8 классы

21 декабря 2023 г.

22 декабря 2023 г.

Педагог-

библиотекарь

Новогодний праздник «Новый

год к нам мчится»

2-8 классы 25-27 декабря
2023 г.

Педагог-

организатор,

классные

руководители,

воспитатели,

педагоги доп.

образования

11 января - Всемирный день
«Спасибо». Неделя

вежливости и доброты.

2-8 классы 9-12 января 2024

года

Педагог - организатор,

Молодежная

администрация

школы.

«Природе – спасательный круг»
11 января – День заповедников
и заказников

2-8 классы 12 января 2024 г. Педагог-библиотекарь

27 января – День снятия
блокады Ленинграда.

6-8 классы 26 января 2024 г. Учителя истории

2 февраля – День разгрома
советскими войсками немецко-
фашистских войск в
Сталинградской битве.

6-8 классы 2 февраля 2024 г. Учителя истории,

педагог-библиотекарь

«Подвиг Валерия Чкалова»
2 февраля – День рождения
Чкалова В.П.

2-8 классы 5 февраля 2024 г. Педагог-библиотекарь

Международный день родного

языка

 21 февраля 2024

г.

Учителя русского

языка и чтения

Праздник, посвящённый Дню

защитника Отечества.

2-8 классы 22 февраля 2024

года

Педагог-

организатор,

классные

руководители,

воспитатели,

педагоги доп.

образования,

учитель

физкультуры

8 Марта – Международный

женский день.

2-8 классы 7 марта 2024 года Педагог-

организатор,

классные
руководители,

воспитатели,

педагог

доп. образования

День воссоединения Крыма с

Россией

5-8 классы 18 марта 2024 г. Учителя истории

«Будь счастлив!»

(познавательно-игровой час)

20 марта – Международный

день счастья.

2-8 классы 20 марта 2024 г. Педагог-

библиотекарь

20 марта - День Земли.

22 марта – День Воды.

2-8 классы Март 2024 г. Педагог-

организатор,

классные

руководители,

воспитатели.

27 марта – Всемирный день

театра.

(Выходы в театры города.)

2-8 классы Март 2024 г. Педагог-

организатор,

классные

руководители,

воспитатели.

12 апреля – День

космонавтики. Гагаринский

урок «Космос – это мы».

2-8 классы  12 апреля 2024 г. Педагог-

организатор,

классные

руководители,

воспитатели.

Тематическая полка «Как не

любить мне эту Землю!»

22 апреля – Международный

день Земли

2-8 классы 22 апреля 2024 г. Педагог-

библиотекарь

9 мая – День Победы 2-8 классы 8 мая 2024 Педагог –

организатор,

педагоги доп.

образования,

классные

руководители,

воспитатели.

15 мая – Международный день

семьи.

Участие в выставке «Мир семьи.

Страна детства».

Спортивно-развлекательная

программа «Вместе дружная

семья».

2-8 классы 15 мая 2024 г. Классные

руководители,

воспитатели,

учитель физкультуры,

педагоги доп.

Образования.

Мои безопасные каникулы.

Проведение инструктажей для

обучающихся по соблюдению

правил по технике

безопасности, правилам

дорожного движения,

правилам поведения возле

водоемов в летний период и на

воде, правилам поведения в

лесу и на природе.

2-8 классы 20-24 мая 2024 г. Классные

руководители,

воспитатели,

учитель ОБЖ,

учитель физкультуры

«День нерпёнка»

(познавательный час)

2-8 классы 25 мая 2024 г. Педагог-библиотекарь

Самоуправление

Дела, события, мероприятия

Классы
Ориентировочное

время

проведения

Ответственные

Выборы актива Молодежной
администрация школы

5-8 классы Сентябрь 2023 Классные
руководители

День вторичной переработки.

Сбор макулатуры, крышек и т.п.

2-8 классы 15 ноября 2023 г. Кл. руководители,

молодежная

администрация

школы,

воспитатели.

12 декабря - День Конституции

Российской Федерации

Мероприятие в рамках работы

школьного самоуправления.

2-8 классы 12 декабря 2023 г. Педагог-

организатор

Учитель истории

Молодёжная

администрация

школы.

С 01 декабря – подготовка к

Новому 2024 году «Мастерская

Деда Мороза»

2-8 классы В течение месяца Педагог -

организатор,

классные

руководители,

воспитатели,

педагоги доп.

образования.

Молодежная

администрация

школы.

Областной конкурс «Лидер

ученического самоуправления»

8 классы Январь 2024 Педагог -

организатор,

классные

руководители,

воспитатели,

педагоги доп.

образования.

Молодежная

администрация

школы.

11 января - Всемирный день
«Спасибо». Неделя
вежливости и доброты.

2-8 классы 9-12 января 2024
года

Педагог -
организатор,
Молодежная

администрация

школы.

Организация и участие в
школьном конкурсе «Ученик
года».

5-8 классы 15 февраля 2024 г. Учителя,
педагог -

организатор,
Молодежная

администрация
школы.

Отчет о проделанной работе Молодежная

администрация

школы

Май 2024 Молодежная

администрация

школы

Знакомство с профессиями

Дела, события, мероприятия

Классы
Ориентировоч

ное время

проведения

Ответственные

Проведение курса внеурочной

деятельности по

профориентации

6-8 классы В течение года Педагоги 6-8

классов

Классные часы по
профориентации

5-8 классы В течение года Классные
руководители

Проведение диагностики по

профориенации

5-8 классы В течение года Психологи,

классные

руководители

Родительские собрания по
профориентации

2-8 классы В течение года Классные
руководители

Участие в конкурсах,
олимпиадах

5-8 классы В течение года Учителя, классные
руководители

Организация предметно-эстетической среды

Дела, события, мероприятия

Классы

Ориентировочное

время проведения

Ответственные

Оформление классных уголков 2-8 классы Сентябрь 2023 Классные
руководители

Выставки рисунков,

фотографий творческих работ,

посвященных событиям и

памятным датам, предметным

неделям

2-8 классы В течение года Классные

руководители,

педагоги

Праздничное украшение

кабинетов

2-8 классы В течение года Классные

руководители

Сотрудничество с семьей

Дела, события, мероприятия

Классы

Ориентировочное

время

проведения

Ответственные

Участие родителей в
проведении общешкольных,

классных мероприятий

2-8 классы В течение года Классные

руководители

Общешкольные родительские

собрания

2-8 классы Раз в четверть Администрация

школы, классные

руководители

Совместные с детьми походы,

экскурсии

2-8 классы В течение года Классные

руководители

Информирование и
взаимодействие с родителями

школы посредством

школьного сайта

2-8 классы В течение года Администрация
школы

Классное руководство
(согласно индивидуальным планам работы классных руководителей)

Школьный урок

(согласно индивидуальным планам работы учителей-редметников,

плану работы методического объединения учителей)

Курсы внеурочной деятельности

(согласно учебного плана)

		2023-10-31T11:52:29+0800
	Изиляева Оксана Владимировна